

Bình Định, ngày 16 tháng 5 năm 2024

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH ĐỊNH

Số: 1761 /KH-TBCĐ-CAT

Số: 3523
Ngày: 21/5/2024
Chuyên: Truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng và phòng, chống tội phạm trên không gian mạng
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng và phòng, chống tội phạm trên không gian mạng

Thời gian vừa qua, tình hình tội phạm mạng, tội phạm công nghệ cao tiếp tục diễn biến phức tạp, với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, gia tăng nhanh về số vụ với tính chất, mức độ ngày càng nghiêm trọng, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn, an ninh mạng, cảnh báo về tội phạm mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao đã được tiến hành thường xuyên, song hiệu quả chưa cao, chưa huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các ngành, các cấp, tổ chức, doanh nghiệp, chưa tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức, ý thức cảnh giác của Nhân dân.

Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng Nhân dân và tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, Tiểu ban Chỉ đạo An toàn, An ninh mạng tỉnh Bình Định ban hành kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm trên không gian mạng với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; nâng cao trách nhiệm, sự vào cuộc của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, tạo thành các chiến dịch tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân.
- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân kiến thức pháp luật về an toàn, an ninh mạng, phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết, phòng ngừa hoạt động tội phạm trên không gian mạng; huy động được cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.
- Công tác tuyên truyền được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao (ANM&PCTPSPDCNC). Nội dung tuyên truyền phải liên tục đổi mới, đa dạng, bám sát thực tế, kịp thời truyền tải, thông tin cho người dân về các phương thức, thủ đoạn tội phạm trên không gian mạng.
- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, ban, ngành, địa phương, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong xã hội; đồng thời, thực hiện nghiêm Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng trong việc cung cấp

thông tin, tài liệu về tình hình công tác phòng, chống tội phạm trên không gian mạng phục vụ tuyên truyền.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi, đối tượng

- Phạm vi: Tuyên truyền trên toàn tỉnh.

- Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung tuyên truyền

- Các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo An toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, như: Luật Hình sự, Luật An toàn thông tin mạng, Luật An ninh mạng, các Nghị định: Nghị định 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng, Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng và nâng cao năng lực phòng chống, chống phần mềm độc hại, ...

- Những phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh đối với loại tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Trong đó, tập trung tuyên truyền về: (1) Thủ đoạn gọi điện giả danh cán bộ Nhà nước để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; (2) thủ đoạn lợi dụng lòng tham của các cá nhân thông báo trúng thưởng lớn để chiếm đoạt thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng, yêu cầu chuyển tiền; (3) thủ đoạn chiếm quyền sử dụng tài khoản (mạng xã hội Facebook, Zalo...), lập tài khoản mạo danh người khác, tuyên cộng tác viên làm việc online, thủ đoạn lợi dụng công nghệ Deepfake làm giả cuộc gọi video... để thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Trong đó, trọng tâm tuyên truyền theo khẩu hiệu “4 không¹, 2 phải²”.

¹ “4 không” là: (1) **Không sợ**: không hoảng sợ khi nhận được điện thoại, tin nhắn, các thông tin mà người lạ mặt gửi đến có nội dung xấu liên quan đến cá nhân và người thân; (2) **Không tham**: khi có người lạ gọi điện hoặc gửi tin nhắn thông báo được trúng thưởng hoặc nhận được khoản tiền lớn không rõ nguồn gốc thì không được tin lời các đối tượng; (3) **Không kết bạn với người lạ**: khi có người lạ mặt trên mạng xã hội kết bạn làm quen không rõ là ai, mục đích thì không nên kết bạn, bắt chuyện, nhất là không được cung cấp các thông tin cá nhân để đối tượng có thể lợi dụng; (4) **Không làm**: khi các cá nhân không quen biết yêu cầu cung cấp thông tin cá nhân hoặc yêu cầu chuyển tiền hay làm một số việc thì tuyệt đối không được làm theo.

² “2 phải” là: (1) **Phải thường xuyên cảnh giác**: chủ động bảo mật các thông tin cá nhân, nhất là các thông tin quan trọng như: Thông tin thẻ căn cước công dân; thông tin tài khoản ngân hàng; thông tin tài khoản mạng xã hội...; (2) **Phải tố giác ngay với cơ quan pháp luật khi có nghi ngờ**: khi nhận được các cuộc gọi, tin nhắn hoặc các nội dung nghi ngờ là hoạt động lừa đảo hoặc không có cơ sở khẳng định nội dung thì các cá nhân phải báo ngay cho cơ quan pháp luật (Cơ quan Công an, chính quyền địa phương...) để được hướng dẫn xử lý.

- Tăng quan trọng của việc bảo vệ các thông tin dữ liệu cá nhân; nâng cao ý thức cảnh giác trong việc cung cấp các thông tin cá nhân cũng như việc xác thực con người trước khi thực hiện việc các giao dịch trên môi trường mạng, nhất là hoạt động chuyển tiền bằng hình thức internet banking; hậu quả, tác hại của việc: bán, cho thuê, cho mượn tài khoản ngân hàng, để các đối tượng xấu sử dụng tài khoản ngân hàng của mình phục vụ việc chuyển, nhận tiền, làm đầu ra cho tài sản chiếm đoạt được.

- Kết quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn của lực lượng chức năng với tội phạm mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

3. Hình thức tuyên truyền

Phối hợp thống nhất, chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, sử dụng tối đa các phương tiện, điều kiện thông tin tuyên truyền hiện có và các hình thức tuyên truyền truyền thống, nghiên cứu, áp dụng các hình thức, phương pháp, phương tiện thông tin tuyên truyền mới, phong phú, đa dạng về hình thức phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương. Chú trọng việc phát huy vai trò của người có uy tín, điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền. Cụ thể:

- *Tuyên truyền trực tiếp*: Tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền hoặc lồng ghép nội dung trong các hội nghị, lớp học, trong các buổi sinh hoạt của cơ quan, đơn vị... về Chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác đảm bảo An toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- *Tuyên truyền trên mạng Viễn thông, CNTT và trên không gian mạng*: Thường xuyên tổng hợp thông tin, xây dựng các bài viết, phóng sự ngắn gọn, dễ hiểu... vận dụng các ứng dụng điện tử, các dịch vụ viễn thông, CNTT (SMS Brandname), các trang mạng xã hội (Fanpage, Zalo...), các trang/công thông tin điện tử... nhanh chóng đưa thông tin về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng, các phương pháp phòng, chống tội phạm mạng, tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng một cách nhanh nhất đến với các cá nhân tham gia không gian mạng.

- *Tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng*: Báo, đài truyền thanh - truyền hình của địa phương và lực lượng Công an nhân dân, hệ thống phát thanh cơ sở để đăng tải, phát sóng các tin, bài, phóng sự, video clip...

- *Tuyên truyền bằng các hình thức cổ động*: Tổ chức vẽ khẩu hiệu, băng rôn, tờ rơi có nội dung phù hợp với từng đối tượng; tạo hình ảnh trực quan sinh động dễ hiểu, dễ nhận biết và dễ ghi nhớ, hướng tới đông đảo người dân, các cá nhân ít có điều kiện tiếp nhận thông tin bằng các hình thức khác.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Thực hiện vai trò là cơ quan thường trực của Tiểu ban An toàn, an ninh mạng tỉnh, tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban ngành, chính quyền

địa phương thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền phòng chống hoạt động vi phạm pháp luật trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho UBND cùng cấp tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của cán bộ, đảng viên, học sinh, quần chúng Nhân dân trong phòng, chống tội phạm mạng, tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Chủ trì, triển khai các biện pháp công tác nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật về bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Quyết tâm làm giảm và tiến tới hạn chế thấp nhất số vụ liên quan tội phạm mạng, tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của Công an tỉnh, như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo đài, các trang mạng xã hội...

- Tổ chức in ấn; cấp phát tờ rơi có nội dung thông báo, cảnh báo về các phương thức, thủ đoạn của các đối tượng hoạt động vi phạm pháp luật trên không gian mạng đến các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động và tổ chức bằng các hình thức, biện pháp hiệu quả cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm mạng, tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Chủ trì việc củng cố, phát huy vai trò hoạt động của các mô hình quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong công tác tuyên truyền. Tổ chức sơ kết, tổng kết các mô hình, điển hình tiên tiến; nhân rộng các mô hình hay, hoạt động hiệu quả.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo hệ thống tuyên giáo các cấp tổ chức tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống hoạt động sử dụng không gian mạng tuyên truyền, xuyên tạc tình hình chính trị, phá hoại tư tưởng, phá hoại nội bộ, chống Đảng, Nhà nước, đăng tải thông tin xấu, độc, sai sự thật...; tuyên truyền, cảnh báo về âm mưu, phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm trên không gian mạng.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 35 tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ đạo 35 tại các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tham gia viết bài, chia sẻ thông tin cảnh báo, hướng dẫn Nhân dân cảnh giác phòng ngừa, phát hiện tội phạm trên không gian mạng.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tham mưu, triển khai việc áp dụng các giải pháp công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ BMNN trên không gian mạng. Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương triển khai các nội dung tuyên truyền các quy định của pháp luật trên lĩnh vực an toàn thông tin, an ninh mạng, phòng chống các hoạt động vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Huy động các phương tiện thông tin, đại chúng, báo đài, các công/trang

thông tin điện tử đăng tải các thông tin liên quan đến công tác đảm bảo An toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; các phương thức thủ đoạn lừa đảo, chiếm đoạt tài sản của các đối tượng trên không gian mạng...; kết quả đấu tranh với các đối tượng phạm tội trên không gian mạng bằng các hình thức phù hợp.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng, quy tắc ứng xử trên không gian mạng, qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên về âm mưu phương thức, thủ đoạn của tội phạm mạng, các đối tượng có hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; hướng dẫn giáo viên, cán bộ, học sinh, sinh viên xử lý tình huống khi các đối tượng liên lạc đến thực hiện hành vi lừa đảo.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với các sở, ban, ngành nghiên cứu đưa các nội dung phòng, chống tội phạm mạng, tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng vào các chương trình văn hóa, văn nghệ; đa dạng hoá hình thức tuyên truyền nhằm đưa các nội dung cần truyền tải đi vào cuộc sống thật dễ hiểu, dễ nhớ.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định

Phối hợp với Công an tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền để người dân nắm rõ phương thức, thủ đoạn các đối tượng thường xuyên tiến hành để lừa đảo trên không gian mạng và phương pháp xử lý tình huống khi gặp các đối tượng trên.

7. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Định

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các Hội nghị tập huấn nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các tổ chức, cá nhân liên quan trong chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ BMNN, dữ liệu cá nhân trên không gian mạng.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, cảnh báo về các thủ đoạn của tội phạm sử dụng công nghệ cao tại các phòng giao dịch, trên các ứng dụng ngân hàng.

8. Các doanh nghiệp viễn thông, Internet trên địa bàn tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các ứng dụng CNTT, mạng Viễn thông... của các doanh nghiệp về các loại phương thức, thủ đoạn của tội phạm trên không gian mạng, như: Gửi tin nhắn SMS, tin nhắn qua các ứng dụng của các nhà mạng các thông điệp cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của tội phạm trên không gian mạng.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện ở địa phương mình. Phải xác định, công tác tuyên truyền là công tác quan trọng, then chốt trong nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác để phòng, chống hoạt động vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân các quy định của Nhà nước về công tác đảm bảo An toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; phương thức, thủ đoạn của tội phạm mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Thường xuyên đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, trong đó cần chú ý đến các trường hợp ít được tiếp cận thông tin, các trường hợp nhẹ dạ, người có hoàn cảnh khó khăn, người có trình độ nhận thức chưa cao... để tổ chức tuyên truyền. Chú trọng đến các cá nhân là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, người đứng đầu tổ chức, người có ảnh hưởng đến nhiều người để tuyên truyền một cách hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6), 01 năm (trước ngày 10/12) các cơ quan, ban, ngành, địa phương, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp tổ chức đánh giá và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Tiểu ban Chỉ đạo An toàn, an ninh mạng tỉnh Bình Định (qua cơ quan thường trực là Phòng An ninh Chính trị nội bộ, Công an tỉnh Bình Định) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo An toàn, An ninh mạng quốc gia.

3. Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn kinh phí thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

4. Giao Công an tỉnh là đơn vị thường trực giúp Tiểu ban Chỉ đạo An toàn, an ninh mạng tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, địa phương, các tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Tiểu ban Chỉ đạo An toàn, an ninh mạng tỉnh Bình Định (qua Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh; Đầu mối liên hệ: Đ/c Trung tá Mai Hồng Thắng, SĐT: 0934124237) để tổng hợp, theo dõi, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo ATANM quốc gia (A05);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Đ/c Phó Trưởng TBCĐ (để ph/hợp, chỉ đạo);
- Các Sở, ban ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH Bình Định;
- Báo Bình Định;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Bình Định;
- Các doanh nghiệp viễn thông, CNTT;
- VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CAT(P.ANCTNB), ĐDL...b.

(để b/cáo);

(để th/hiện);



KT. TRƯỞNG TIỂU BAN
PHÓ TRƯỞNG TIỂU BAN
THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Võ Đức Nguyễn